668

1564 S c r i b i t u r M a t t h. 22, quod cum quis legis doctor interrogasset Dominum dicens: Magister: Quod est mandatum magnum in lege.

Göttweig 271/260: Nicolaus de Dinkelsbühl, de decem praeceptis decalogi.

- 1565** *Scriptura sacra de duobus agit.* 1431
- 1566** *Secundum Dionysium in divinis nominibus.* Heinrich v. Harclay, in sent.
- Troyes 501: I; IV; Oxford, Merton; Norwich; vgl. Vat. Borgh. 171 [Quaestiones Ordinariae]; 36 f. 96—98; Worcester F 3 [Quaest. ord.]; vgl. Pelster, Misc. Ehrle 1, 307—356.
- 1567** *Secundum sententiam b. Augustini de doctrina christiana.* 1001
- 1568** *Secundus angelus effudit phialam.* 1331
- 1569** *Sed dubitatur circa dicta: An plures personae divinae possint eandem naturam creatam assumere hypostatice vel eam personam divinam plures naturas creatas. Et videtur quod non, auctoritate Anselmi.*
- Wien, Nat. 4939 f. 189—200: Anon. III [anepigr.]
- 1570** *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris et adversus filium matris tuae ponebas scandalum.*
- Quoniam ut [secundum quod] ait Augustinus contra Faustum.
- I Super prologum primi sententiarum sunt duo articuli: Primus contra illud quod dicit b. Thomas.
- Expl.: ordo iustitiae quem formaliter continet.
- II Supra primam distinctionem secundi libri sententiarum sunt tres [quattuor] articuli.
- Expl: non obstante quacumque obligatione.
- III Supra secundam distinctionem tertii sententiarum est unus articulus.
- Expl.: quantum ad poenam damni.
- IV Supra primam distinctionem quarti sententiarum sunt tres articuli.
- Expl.: tamquam immediato obiecto fruendum est, cui etc.
- Neapel, Naz. VII C 51: Durandellus gegen Durandus [Hs: Nicolaus Medensis] I—II; Erlangen 526 f. 220—386: Durandellus; Basel B IV 6 f. 1—150: Evidentiae Durandelli contra Durandum I—IV; Breslau, Stadtbibl. B 1604 f. 186—319; Le Mans, 231 f. 1—145; Paris, nat. lat. 14550 f. 1—183; Paris, Univ. 198 f. 9—155; Vat. lat. 6736 f. 1—112; Vat. Ross. 161 f. 1—94; St. Omer 129; Troyes 774 f. 1—228.
- 1571** *Septimus liber qui agit de finali.* 1445
- 1572** *Sequitur dicendum de sacramento incarnationis.* 1086
- 1573** *Sequitur in themate: Lavit nos a peccatis nostris. In praecedenti particula gloriosus Johannes insinuavit caritatem Dei circa electos suos dicens.*
- Neapel VII C 35: Augustinus de Favaronibus, Traktat über die Rechtfertigung, 70 Folia.
- 1574** *Si circumcisio tollebat culpam et poenam.* 1296
- 1575** *Sicut autem Filius Dei cum naturam.* 807
- 1576** *I* **1576** *Sicut desidiosi et pigri nimium lectoris est, obscura et magnis sententiis grava nolle exponere, ita quoque non studiosi sed superstitionis est, ea quae plana sunt, longis.*
- Nos cupientes mittere, i. e. addere aliquid expositionis, in gazo-philacium.
- Expl.: pia et sollicita lectoris diligentia cognoscat.

II In principio eorum quae hucusque docuimus talis praemissa est divisio rerum: Aliae sunt quibus fruendum est.

Expl.: quanto quis imperfectius diligit, tanto plus diligit.

III Nunc de incarnationis Verbi mysterio agendum est. Sic enim rationis ordo postulat, ut qui in primo libro de inexplicabili.

Expl.: vel prohibitionis edicta, eat ad gehennam.

IV His pertractatis quae pertinent ad doctrinam rerum quibus fruendum est . . . ad doctrinam signorum accedamus.

— Samaritanus. — Nunc autem videndum est quid sit sacramentum. Sacramentum est sacrae rei signum. Item sacramentum est invisibilis. Expl.: filius delectetur in mel comedendo.

Wien, Nat. 1564: Anon. I—IV; Salzburg, St. Peter a. V. 35 f. 1—165: Udo I—IV [vgl. Landgraf, Rech. Théol. anc. méd. 3 (1931) 150: a. V. 25] a. III 14; St. Gallen 769: Anon. I—III; St. Gallen 778: Anon. I—IV; clm 7622 f. 1—46: Anon. I—IV; clm 4607 f. 1—61: Anon. I—IV [I: Sicut pigri lectoris est obscura et magnis; Expl.: pium est gaudere Martinum et pium est flere Martinum; II: In principio etc. III: Nunc de incarnationis; IV: Pertractatis his quae pertinent etc.]; Vat. Palat. lat. 328.

1576,1 Sicut Deus est principium effectivum. 1445

1577 Sicut Deus rerum est principium. 2449

1578 Sicut dicit Apostolus: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. 869, 871,1

1578,1 Sicut diximus in principio creaturarum. 752

1579 Sicut dicit beatus Ambrosius super epistolas Pauli in principio: Rerum inquit principia sunt primitus inquirenda, ut earum notitia plenius habeatur. Tunc enim rei ratio facilius determinatur, si eius principia primitus.

— Quaero primo: An theologia nostra, per divinam faciem designata, ut in lectione aliqualiter tangebatur, quantum ad totum id quod addit supra substantiam animae quam informat, sit quid in se compositum ex diversis principiis sui generis distinctis et universaliter, vel sit forma simplex per negationem talis compositionis.

— An de credibilibus revelatis posset aliquis simul habere scientiam proprie dictam et fidem [Prol. q. 2].

— Utrum uti sit per se et proprius actus voluntatis. Quod non. Actus [I d. 1].

Expl.: effectus praedestinationis ut recipitur in subiecto secundum dictum modum.

Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 114 (Rose 434) f. 44—162: Anon. [Cowton?] I.; Cambridge, Gonville and Caius 281 f. 1—250: Cowton, I—II; 324 f. 1—117: Cowton, I—II [I: Sicut enim beatus Ambrosius in prologo; II: Hic est liber generationis Adae — Intellectualis saeculi naturale desiderium]; Gottlieb 354,11.

1580 Sicut dicit b. Augustinus. 165, 920

1581 Sicut dicit Philosophus in I Phys.: Innata est nobis via ex notioribus nobis et certioribus in ea quae nobis sunt ignorata et incerta.

Neapel, Naz. VII C 52: Jacobus v. Viterbo, Abbrev. in Aegid. Rom. I. sent.

1582,1 Sicut enim beatus Ambrosius. 1579

1582 Sicut diximus homo peccatis irretitus. 1086

1583 Sicut in orthographia legitur.

Simon v. Tournai, Summa.

Paris, Arsenal 519; nat. lat. 3114 A f. 1—55; 14886 f. 1—72; Oxford, Merton 132 f. 105—162; London, Brit. Mus. Kings 9 E 12 f. 11—45; Burgo de Osma, Cabildo 147 f. 1—44.

1584 Sicut pigri lectoris est obscura et magnis. 1576

1585 Sicut scribit egregius doctor Hispalensis. 860

1586 Sicut tangitur secundo libro sententiarum: angeli sive boni sive mali cum sint invisibles ideo.

— Quid est sacramentum. Sacramentum est sacrae rei signum. Sacra-
menta conferunt gratiam.

Graz, Univ. 872 f. 112—114, 114—163: Notabilia e II et IV sent.

1587 Si enumerationi executionis ordo. 964

1588 Si habes bracchium sicut Deus. 1638

1589 Si peccaverit in te frater tuus. Stephan Langton, quaest. theol.

Cambridge, S. Johns 57 f. 171.

1590 Si pluralitas vel distinctio attributorum. 466

1591 Si primaria causalitas respectu omnium causabilium. 1231

1592 Si Verbum mediante anima. 1296

1593 Sol refulsit qui prius erat in nubilo etc. 2 Maccab. 1 cap.
et legitur in decurrentis Dominicae matutinali officio. — Quoniam in
medio laqueorum positi sumus, facile a coelesti desiderio refrigerescimus.
— In quibus verbis circa materiam quattuor librorum sententiarum
quattuor innuuntur. Primo tangitur splendor superni luminis indeficitus
... Secundo innuitur decor visibilium et invisibilium creaturarum ...
tertio amor et immutabilitas redemptoris nostri ... quarto vigor verus
sacramentorum ecclesiasticorum.

Leipzig, Univ. 418 f. 151—153: Anon. Princ. in sent.

1594 Solummodo hoc inveni, quod Deus fecit. 1176

1594,1 Speculare Sion, thalamum quoque mentis adorna.

I Est summi natura boni super omnia simplex.

II Afflatus bonitate Dei Moyses docet ipsum temporis initio coelum
terraque creasse.

III Factus homo vivens sustollitur in paradisum.

IV Alligato appropians peccati vulnera Christus sacramentorum cum
nobis dat medicinam.

V Qui septem non participantur pneumatis almi.

VI Ut mala qui faciunt mihi confundantur iniqui.

VII Iudicium tibi cantabo.

Leipzig, Univ. 457 f. 1—36: Anen. I—VII, metrice; vgl. 1103.

1595 Speculatio summi boni speculatio Dei est. 1113

1596 Speculum sine macula Dei maiestatis Sap. 7. — Cum sacra
Scriptura.

Lambeth 116 f. 98—102: Anon. Princ.

1597 Spiritus eius ornavit coelos. 839

**1598 Princ. I Spiritus est in hominibus et inspiratio omni-
potentis dat intelligentiam. Exarata orginaliter Job. 32 cap. Assumpta**

ergo ex divina. — Ut iuxta Apostoli maximi theologorum doctrinam . . . omnia in hoc actu honeste et secundum debitum. — Aggredior dehinc cum Dei adiutorio secundum huius actus [disputiert mit Jodocus de Kalw]. — Utrum in sacra theologia a Spiritu Sancto inspirata, in homine exemplata et per Verbum incarnatum expressata nobis exhibeat salus ac demum perfecta sanitatis intelligentia.

I Spiritus est in hominibus etc. Quaestio prohemialis a principio mota fuit ista: Utrum in sacra theologia etc. Et quia singulæ partes huius quaestionis singulos ut dictum est respiciunt libros sententiarum, idcirco circa primi libri initium ex prima quaestionis particula talis quaestio superius fuerat mota, scil.: Utrum sacra Scriptura sit a Spiritu sancto inspirata.

I d. 2: Utrum in unitate divinae essentiae sit invenire diversitatem attributorum. Videtur quod non. Illud enim est maxime unum.

Stams 52: Anon. I [Vorderblatt: auctore Bernhardo Welsch v. Nördlingen, in Heidelberg; [Welsch war 5. 5. 1484 — 29. 11. 1501 Abt von Stams.]

1599 Spiritus vitae erat in rotis. 971

1600 Statuit columnas duas in porticu templi. 3 Reg. 7. — Hugo de s. Victore loquens de studio s. Scripturæ.

Expl.: divina iuvante gratia venire mereamur ad ultimum et felicem statum.

Bologna, Coll. Hisp. 51 f. 72—76: Bonaventura, principium in theologia.

1601 Statuit Moyses terminos. 1012

1602 Statuit Moyses terminos iuxta montem Domini ne ascenderet populus ad videndum Dominum.

clm 22288: Anon. Glossae I—IV; cf Weisweiler, Geisteswelt d. Mittelalters, 360—400; Martin, Rech. Th. anc. méd. 3 (1931) 54 ff.

1603 Princ. I Stetit ante me in ueste candida. Act. 12 — ut ex sacrae.

— Utrum candida christianaæ religionis professio sit a qualibet perceptiva potentia rationaliter imitanda (gehalten Paris 28. Sept. 1378).

Princ. II: Stetit ante me etc. — Ut in primo. — Utrum candida lucis aeternæ simplicitas sit secundum varias rationes intrinsecas creaturarum omnium causaliter effectiva.

Princ. III: Stetit ante me etc. — Ut in primo. — Utrum candida redemptoris humanitas fuerit ex unione hypostatica ad Verbum immensum beatifice quietata.

Princ. IV: Stetit ante me etc. — Ut in primo. — Utrum candida beatorum societas in finali gloria aequaliter obiectum beatificum speculetur.

Erfurt 2º 94 f. 204—226: Petrus de Candia Princ. in I—IV.